
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 200,832 160,712 40,120

1.교육비특별회계이전수입 186,065 145,945 40,120

1.교육비특별회계전입금수입 186,065 145,945 40,120

1.학교회계전입금 186,065 145,945 40,120

1.학교운영비전입금 145,945 145,945 0

2.목적사업비전입금 40,120 0 40,120
(성립전)진로체험프로그램운영비 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

현장체험학습수학여행비 지원 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)소프트웨어교육선도학교 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

(성립전)자유학기제운영학교지원 : 13,000,000

원 × 1교 =
13,000,000

다문화가정사랑방 운영학교운영비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

흡연예방 금연실천학교 운여이 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

(성립전)신입생교복구입비 지원 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

(성립전)순회교사운영비지원 : 1,900,000원 × 

1교 =
1,900,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 1,620,000원 × 

1교 =
1,620,000

2.기타이전수입 14,767 14,767 0

1.기타공공이전수입 14,767 14,767 0

1.기타공공지원금 14,767 14,767 0

1.기타지원금 14,767 14,767 0

2.자체수입 9,510 8,256 1,254

1.학부모부담수입 9,310 8,056 1,254

1.수익자부담수입 9,310 8,056 1,254

1.급식비 9,310 8,056 1,254

1.급식비 8,360 7,106 1,254교직원급식비 : 600원×11명×190일 1,254,000

2.우유급식비 950 950 0

2.행정활동수입 200 200 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

3.기타수입 6,902 7,000 -98

1.전년도이월금 6,902 7,000 -98

1.순세계잉여금 6,902 7,000 -98

1.순세계잉여금 6,902 7,000 -98

1.순세계잉여금 6,902 7,000 -98순세계잉여금 : -98,480원×1교= -98,000

세입합계 217,244175,968 41,276
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,260 6,260 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,260 6,260 0

1.교직원연수 2,460 2,460 0

1.정보화연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.직무연수 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

3.퇴직예정자연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.행정직원교육훈련 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 3,800 3,800 0

1.배움과성장의날운영 780 780 0

1.교직원복지비 520 520 0  

2.일반업무추진비 260 260 0  

2.교직원워크숍 3,020 3,020 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 650 650 0  

3.일반업무추진비 1,170 1,170 0  

2.학생복지/교육격차 해소 21,725 17,471 4,254

1.급식 관리 10,810 9,556 1,254

1.학교급식운영 10,810 9,556 1,254

1.교직원급식 8,360 7,106 1,254

1.전출금 8,360 7,106 1,254교직원급식비  600원×11명×190일= 1,254,000

2.우유급식 2,450 2,450 0

1.우유대금 2,450 2,450 0  

2.보건 관리 6,016 4,816 1,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,450 2,250 1,200
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사업
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.성교육 600 600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.약물오남용방지교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.학생건강검사 550 550 0

1.운영수당 40 40 0  

2.학생복지비 510 510 0  

6.[국고]흡연예방사업 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200학습자료구입  110,000원×2종×1회= 220,000

시상품구입  5,000원×9종×1회= 45,000

금연티 제작  20,000원×34명×1회= 680,000

캠페인 운영물품 구입  65,000원×2종×1

회=
130,000

금연퀴즈대회 운영물품 구입  75,000원×1

종×1회=
75,000

플래카드제작  50,000원×1종×1회= 50,000

2.학교환경위생관리 2,566 2,566 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,316 1,316 0

1.일반수용비 1,316 1,316 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.학생복지 4,899 3,099 1,800

1.학생복지운영 4,899 3,099 1,800
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사업
경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범제작 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.학생교과서구입 2,259 2,259 0

1.교육운영비 2,259 2,259 0  

3.학생 교복 구입 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전)학생 교복 구입  300,000원×6명

×1회=
1,800,000

3.기본적 교육활동 76,309 53,289 23,020

1.교과 활동 19,844 15,824 4,020

1.교과활동지원 7,600 5,200 2,400

1.기초학력지도 3,000 2,500 500

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 600 100 500수업용품  100,000원×5회= 500,000

2.학력신장 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교사용지도서구입 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.순회교사운영 1,900 0 1,900

1.운영수당 300 0 300(성립전)순회수당  50,000원×1명×6월= 300,000

2.여비 1,600 0 1,600(성립전)순회여비  20,000원×1명×80일= 1,600,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.과학교과활동 5,284 5,284 0

1.교과운영 5,284 5,284 0

1.교육운영비 3,044 3,044 0  

2.비품구입비 2,240 2,240 0  

6.체육교과활동 3,460 1,840 1,620

1.교과운영 1,840 1,840 0

1.교직원복지비 340 340 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.토요스포츠강사 운영 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620(성립전)강사비  30,000원×1명×54시수= 1,620,000

7.예술교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 38,465 36,465 2,000

1.자율활동 6,359 6,359 0

1.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.각종(경시.실기)대회 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

3.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학생회활동지원 1,409 1,409 0

1.학생복지비 1,409 1,409 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 19,176 17,176 2,000

1.현장학습 19,176 17,176 2,000

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 17,676 15,676 2,000수학여행(목적)  200,000원×10명×1회= 2,000,000

3.동아리활동 400 400 0

1.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.진로활동 12,530 12,530 0

1.자율선택과제 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 720 720 0  

2.진로지도활동 1,454 1,454 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 454 454 0  

3.진로체험활동 9,076 9,076 0

1.교육운영비 9,076 9,076 0  

3.자유학기 활동 18,000 1,000 17,000

1.자유학기제활동 18,000 1,000 17,000

1.자유학년제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.진로캠프잡(Job)아라 1,340 0 1,340

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사료  50,000원×4시간= 200,000

2.교육운영비 1,140 0 1,140(성립전)식사비  8,000원×21명×3회= 504,000

(성립전)간식비  3,000원×21명×2회= 126,000

(성립전)재료비  51,000원×10명×1회= 510,000

3.자유학기(진로활동) 1,760 0 1,760
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,280 0 1,280(성립전)강사료  40,000원×1명×32시간= 1,280,000

2.교육운영비 480 0 480(성립전)재료비  15,000원×32회= 480,000

4.자유학기(예술체육) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전)운동복 구입  150,000원×6명= 900,000

5.자유학기제운영(특교) 8,873 0 8,873

1.운영수당 4,975 0 4,975(성립전)강사비  49,750원×10명×10시수= 4,975,000

2.교육운영비 3,298 0 3,298
(성립전)학습자료(동아리)  574,000원×2

부서=
1,148,000

(성립전)학습자료(주제선택)  270,000원

×5부서=
1,350,000

(성립전)학습자료(예술체육)  400,000원

×2부서=
800,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  200,000원×3회= 600,000

6.교과별체험학습(특교) 1,665 0 1,665

1.교육운영비 1,665 0 1,665(성립전)체험비  30,000원×6명×4회= 720,000

(성립전)차량임차비  201,000원×1대×3일

=
603,000

(성립전)식사비  8,000원×6명×6식= 288,000

(성립전)간식비  3,000원×6명×3회= 54,000

7.진로탐색활동(특교) 2,462 0 2,462

1.교육운영비 2,462 0 2,462(성립전)체험비  30,000원×6명×7회= 1,260,000

(성립전)차량임차비  136,000원×1대×5일

=
680,000

(성립전)식사비  8,000원×6명×10식= 480,000

(성립전)간식비  2,300원×6명×3회= 42,000

4.선택적 교육활동 16,830 12,330 4,500

1.방과후학교 운영 2,500 3,000 -500

1.방과후학교운영 2,500 3,000 -500

1.특기적성교육 2,500 3,000 -500

1.운영수당 0 2,000 -2,000강사비  -40,000원×1명×50시간= -2,000,000

2.교육운영비 2,500 1,000 1,500수업용품  300,000원×5부서= 1,500,000

2.독서활동 6,630 6,630 0

1.독서활동운영 6,630 6,630 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.도서관운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

2.도서구입 4,290 4,290 0

1.도서구입비 4,290 4,290 0  

3.독서활동운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

3.기타 선택적 교육활동 7,700 2,700 5,000

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.사랑의공부방운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.다문화교육운영 5,200 200 5,000

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.다꿈사랑방운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000다문화체험비  20,000원×25명×2회= 1,000,000

다문화체험 재료구입  15,000원×20종×2

회=
600,000

음식체험 재료구입  15,000원×20종×2회= 600,000

차량임차비  500,000원×1대×3일= 1,500,000

식사비  8,000원×21명×3식= 504,000

간식비  3,000원×21명×2일= 126,000

숙박비  19,700원×34명×1일= 670,000

5.교육활동 지원 23,514 12,314 11,200

1.교무업무 운영 2,310 2,310 0

1.교무학사운영 2,310 2,310 0

1.교무학사운영 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0  

2.교무실무사인건비 100 100 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.생활지도운영 3,054 1,454 1,600

1.학생생활상담지도 1,454 1,454 0

1.상담실운영 1,454 1,454 0

1.교육운영비 1,454 1,454 0  

2.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.체험활동(어울림학교) 810 0 810

1.교육운영비 810 0 810
(성립전)차량임차비  600,000원×1대×1회

=
600,000

(성립전)식사비  7,000원×21명×1회= 147,000

(성립전)간식비  3,000원×21명×1회= 63,000

2.토요스포츠 운영(어울림학교) 588 0 588

1.교육운영비 588 0 588(성립전)간식비  2,000원×21명×14회= 588,000

3.대화의시간운영(어울림학교) 202 0 202

1.교육운영비 202 0 202(성립전)운영물품 구입  202,000원×1회= 202,000

3.학습지원실 운영 16,550 8,550 8,000

1.정보화실운영 16,550 8,550 8,000

1.학교정보화지원 8,550 8,550 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 5,750 5,750 0  

2.SW선도학교 운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  50,000원×1명×6시간= 300,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)정보교과 재료비  150,000원×3회

=
450,000

(성립전)3학년 수업재료비  150,000원×10

명×1회=
1,500,000

(성립전)소프트웨어 캠프 재료비  50,000

원×21명×1회=
1,050,000

(성립전)소프트웨어 캠프 간식비  3,000원

×21명=
63,000

(성립전)선도학교 진로체험 체험비  

30,000원×6명×1회=
180,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)선도학교 진로체험 차량임차비  

200,000원×1대×1일=
200,000

(성립전)선도학교 진로체험 식비  8,000원

×6명×4식=
192,000

(성립전)선도학교 진로체험 간식비  1,000

원×6명×1회=
6,000

(성립전)코딩 재료구입  118,000원×10회= 1,180,000

(성립전)운영용품 구입  67,900원×10회= 679,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  200,000원×2회= 400,000

4.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전)사진촬영드론구입  800,000원×1

대=
800,000

(성립전)교구정리함 구입  250,000원×4개

=
1,000,000

4.교육여건 개선 1,600 0 1,600

1.교육환경개선 1,600 0 1,600

1.문서고 서랍장 구입 1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600서랍장 구입  200,000원×8개×1회= 1,600,000

6.학교 일반운영 72,113 72,113 0

1.학교기관 운영 26,422 26,422 0

1.부서기본운영 26,422 26,422 0

1.교장실운영 5,550 5,550 0

1.일반업무추진비 2,550 2,550 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.부서운영 20,752 20,752 0

1.일반수용비 8,754 8,754 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 11,640 11,640 0  

4.교직원복지비 208 208 0  

3.행정실운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

2.시설 장비 유지 43,841 43,841 0

1.학교시설장비유지 43,841 43,841 0

1.공공요금및제세공과금 14,502 14,502 0
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1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 6,702 6,702 0  

2.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.시설관리용역 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0  

4.시설일반관리비 6,842 6,842 0

1.일반수용비 6,842 6,842 0  

5.연료비 634 634 0

1.연료비 634 634 0  

6.청소원인건비 13,943 13,943 0

1.기간제직원인건비 13,175 13,175 0  

2.기간제직원법정부담

금
768 768 0  

3.학교운영 협력 1,850 1,850 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,050 1,050 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학부모교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

7.학교 재무활동 493 2,191 -1,698

1.예비비 493 2,191 -1,698

1.예비비 493 2,191 -1,698

1.예비비 493 2,191 -1,698

1.예비비 493 2,191 -1,698예비비  -1,698,000원×1교= -1,698,000
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세출합계 217,244175,968 41,276

11 발행일 : 2019-04-18


